本公司依相關規範及內部控制制度對財務活動進行監督及覆核，內部稽核人員扮

演監督角色，定期將覆核結果報告董事會。

1.信用風險
信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，主要係源自於現金及約當現金、基金受益憑證－貨幣型基金及應收帳

款等金融工具。本公司之銀行存款均係存放於信用良好之公營及大型民營金融機

構；持有之基金受益憑證係信用良好之公司所發行，皆無重大之履約疑慮，故認為

本公司之銀行存款及所持有之基金受益憑證不會有重大之信用風險。

本公司已建立授信政策，依該政策針對每一客戶個別分析其財務狀況以決定其

信用額度，且定期持續評估客戶財務狀況。

2.流動性風險
流動性風險係本公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履行

相關義務之風險。本公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未有因

無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

〜39〜

茂茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率、權益工具價格變動，而影響本

公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之

暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險
本公司暴露於非以本公司之功能性貨幣(新台幣)計價之銷售及採購交易所產

生之匯率風險。該等交易主要之計價貨幣為美金。惟因本公司外幣資產及負債之

淨部位通常並不重大，故本公司管理階層除持續管控本公司之外幣淨暴險部位在

可接受之水準外，亦認為本公司之匯率風險並不重大。

(2)利率風險
本公司主要係以自有資金經營，並無附息之債務，且所持有之金融資產價值

受利率變動之影響並不重大，故本公司之管理階層認為本公司之利率風險並不重

大。

(3)其他市場風險
本公司因上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，該權益投資非

持有供交易而係屬長期策略性投資。

本公司所持有貨幣型基金，其特性係收益穩定且價格變動風險並不重大，故

本公司並不預期所持有之貨幣型基金會有顯著之市場風險。

另，本公司所持有之非上市櫃公司股票，過往之經營績效穩定，使本公司產

生持續之股利收入，故本公司管理階層認為其短期市場風險並不重大。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值

變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民國一一○年度其他綜合損
益金額將增加/減少34,967千元。

(二十)資本管理
本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

報導日之負債資本比率如下：

110.12.31 109.12.31
負債總額 $ 789,534 661,008
減：現金及約當現金 445,347 313,124
淨負債 $ 344,187 347,884
權益總額 $ 2,915,751 1,604,603
負債資本比率 %11.80 %21.68

民國一一○年度本公司之資本管理方式並無重大改變。

〜40〜

茂茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

(廿一)非現金交易之投資及籌資活動
1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

110.1.1 現金流量 增　添 減   少 110.12.31
租賃負債 $ 21,053 (26,706) 39,472 - 33,819

非現金之變動
109.1.1 現金流量 增　添 減   少 109.12.31

租賃負債 $ 26,916 (26,283) 26,543 (6,123) 21,053

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係
於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
訊志精密股份有限公司 本公司之子公司

MilDef Group AB(註) 本公司之關聯企業

MilDef Products AB(註) MilDef Group AB之子公司
MilDef Ltd.(註) MilDef Group AB之子公司
MilDef, Inc.(註) MilDef Group AB之子公司
Roda Computer GmbH 本公司為該公司三位股東之一

(註)自民國一一○年六月起，本公司對MilDef Group AB喪失重大影響力，該公司
不再為本公司之關聯企業。

(二)與關係人間之重大交易事項
1.營業收入

110年度 109年度
關聯企業 $ 58,895 324,677
其他關係人

　Roda Computer GmbH 376,504 485,522
$ 435,399 810,199

本公司對關係人之銷售條件與一般客戶無顯著不同，收款期限約30～60天。
2.進貨

110年度 109年度
子公司 $ 74,085 61,927
其他關係人 - -

$ 74,085 61,927

〜41〜

茂茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司向關係人進貨之交易條件及付款期限，與一般廠商並無顯著不同。

[…]

支票存款 5,600
活期存款 340,992
外幣存款 美金3,549,140.96×匯率27.68 98,240

  外幣存款 澳幣7,106.24×匯率20.08 143
$ 445,347

透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動明細表

金融工具 單位數 取 得 公允價值

名　　稱 摘　要 (千單位) 成 本 單 價 總 額 備註
統一強棒貨幣市場基金 貨幣型基金 2,372 $ 40,000 16.8723 40,022

華南永昌鳳翔債券 貨幣型基金 1,219 20,000 16.4196 20,013
復華貨幣市場基金 貨幣型基金 1,374 20,000 14.5649 20,009

華南永昌麒麟債券 貨幣型基金 1,655 20,000 12.0881 20,007
日盛貨幣市場基金 貨幣型基金 1,335 20,000 14.9871 20,014

$ 120,000 120,065

〜47〜

茂茂訊電腦股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客   戶   名   稱 金   額
非關係人：

聖捷思科技有限公司 $ 21,584
三創數位股份有限公司 21,244
MilDef, Inc. 13,124
MilDef Products AB 6,380
　其他(金額小於本科目餘額5%者) 3,024
　　合　　計 $ 65,356
關係人：

Roda Computer GmbH $ 6,376

存貨明細表

金　　　　額

項　　目
帳面價值

(註)
淨變現
價　值

商品 $ 120,009 132,838
製成品 1,433 4,276
半成品 198,774 198,774
在製品 148,208 148,208
原料 461,826 461,826
合　計 $ 930,250 945,922

註：係已扣除備抵存貨跌價損失後之存貨淨額。

〜48〜

茂茂訊電腦股份有限公司

其他流動資產明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 摘   要 金   額
預付費用 預付租金、保險費、辦公室修繕費 $ 8,375
預付貨款 預付模具費 4,592
其他應收款 應收廣告費及應收供應商獎勵金 3,181
應收退稅款 應退營業稅 2,067
其他(金額小於本科目餘額5%者) 45
合　　計 $ 18,260

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一○年一月一日至十二月三十一日

期　　初  本 期 增 加(註1)  本 期 減 少 期　　末

名　　稱
股　數
(千股) 公允價值

股  數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 公允價值

提供擔保或
質押情形

Roda Computer GmbH - $ 22,431 - 1,252 - - - 23,683   無

Mildef Group AB - - 4,356 699,339 - - 4,356 699,339   無

一通科技股份有限公司 100 1,000 - - - - 100 1,000   無

$ 23,431 700,591 - 724,022

註1：係本期自採用權益法投資轉入533,596千元及公允價值評估增加數166,995千
　　 元。

〜49〜

茂茂訊電腦股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一○年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增加 本期減少 採權益法認列
國外營運機構
財務報表換算 期末餘額 股權淨值 提供擔保

名　　稱 股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額  之投資(損)益 之兌換差額 股 數 持股比例 金 額 單價 總 價 或質押情形
MilDef Group AB 3,572 $ 137,357 - 4,488

(註1)

(3,572) (131,781)

(註2)

(24,862) 14,798 - %- - - - 無

訊志精密股份有限公司 2,035 21,982 381 4,368 - (7,123)

(註3)

7,062 - 2,416 %65.30 26,289 10.88 26,289 無

$ 159,339 8,856 (138,904) (17,800) 14,798 26,289 26,289

註1：係已實現銷貨毛利調整4,488千元。

註2：係盈餘分配發放現金股利17,607千元及處分與重分類採用權益法投資114,174千元。

註3：係盈餘分配發放現金股利7,123千元。

〜50〜

茂茂訊電腦股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
存出保證金 門市廠房押金、營運及關稅保證等保證金 $ 5,051

應付票據明細表

廠商名稱 摘　　要 金　　額
新同鑫塗裝有限公司 進　　貨 $ 2,215
阿達特科技股份有限公司 ″ 2,168
龍懋電子股份有限公司 ″ 2,006
豐群行 ″ 1,896
鼎新電腦股份有限公司 系統維護及採購無形資產 1,260
瑞佳企業股份有限公司 進　　貨 1,138
其他(金額小於本科目餘額5%者) ″ 11,127

$ 21,810

應付帳款明細表

廠商名稱 摘　　要 金　　額
非關係人

　聯強國際股份有限公司 進　　貨 $ 33,623
　宏碁股份有限公司 ″ 18,983
　捷元股份有限公司 ″ 8,924
　建達國際股份有限公司 ″ 8,883
　富盛電腦股份有限公司 ″ 5,978
　展碁國際股份有限公司 ″ 5,871
　其他(金額小於本科目餘額5%者) ″ 23,746
關係人 7,287

$ 113,295

〜51〜

茂茂訊電腦股份有限公司